РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

27.08.2024  № 52                                                                                  с. Ребриха
	О реализации муниципальной программы «Обеспечение прав и безопасности граждан в Ребрихинском районе» в 2024 году

Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперовой С.П., районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Информацию о реализации муниципальной программы «Обеспечение прав и безопасности граждан в Ребрихинском районе» в 2024 году принять к сведению  (приложение).
2. Администрации района совместно с ОМВД России по Ребрихинскому району усилить меры по профилактике преступлений, совершаемых с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

3. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам.
Председатель  районного

Совета народных депутатов                                                                 Н.Н.Странцов
Приложение

к решению Ребрихинского

районного Совета народных

депутатов Алтайского края

                                                                       от 27.08.2024 № 52
Информация о реализации муниципальной программы «Обеспечение прав и
безопасности граждан в Ребрихинском районе» в 2024 году
Муниципальная программа «Обеспечение прав и безопасности граждан в Ребрихинском районе» принята сроком на 5 лет: 2021 - 2025 годы.
По итогам 1 полугодия 2024 года число зарегистрированных преступлений увеличилось на 20,7% (с 121 до 146).

При относительно стабильной криминальной обстановке, зарегистрирован высокий рост преступлений, относящихся к категории особо тяжких (с 2 до 4) и тяжких (с 22 до 25) преступлений.  Растет число квартирных краж (с 0 до 3), совершено 1 убийство.

В числе преступлений, совершенных против собственности, зарегистрирован рост мошенничества на 64,7% (с 17 до 28), из них – дистанционных на 50% (с 16 до 24).

Наблюдается рост новых в современной практике преступлений: неправомерный доступ к компьютерной информации. Такой вид преступлений трудно раскрываемый. На территории района зарегистрировано 22 преступления, которые не раскрыты.

При этом сократилось количество преступлений, совершенных в общественных местах на 60,9% (с 23 до 9), совершенных на бытовой почве на 16,7% (с 18 до 15).

Исходя из общего числа совершенных преступлений, каждый третий преступник в момент совершения преступлений находился в состоянии алкогольного опьянения. Лицами, ранее совершившими преступления, повторно совершено 52 уголовно-наказуемых деяния, ранее судимыми лицами – 22.

Относительно стабильной остается аварийная обстановка в районе. Количество ДТП, в результате которых пострадали участники дорожного движения, остается на прежнем уровне – 6 фактов. В результате их совершения увеличилось количество раненых лиц с 9 до 10, погибших не было. При этом допущено одно ДТП, в котором 1 ребенок получил ранение.

Анализ совершенных преступлений на дорогах показывает, что сократилось число выявленных нарушений, связанных с управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, на 37,1% (с 35 до 22).

В соответствии с анализом индикативных показателей и социально-демографической характеристикой преступлений приоритетной задачей стояла информационно-разъяснительная работа среди населения о возможных способах мошенничества. Используя различные формы работы, начиная с обучения правовой и финансовой грамотности до вручения и размещения информационных памяток. В результате было охвачено 7400 человек различной возрастной категории.

В приоритете у служб системы профилактики стояла задача по недопущению роста преступности среди несовершеннолетних и в отношении их. В результате, в 1 полугодии преступления, совершенные лицами младше 18 лет, не зарегистрированы.

По состоянию на 01.07.2024 на учете состояли:

- 11 несовершеннолетних (в результате профилактической работы 17 подростков сняли, из них с основанием реабилитации – 15, за 6 месяцев было поставлено 6);

- 26 семей, в которых воспитывается 70 детей (в результате отработки всех сообщений было выявлено и поставлено на межведомственный учет 8 семей, снято – 7, в том числе в связи с реабилитацией – 7).

В отношении несовершеннолетних проводятся рейды по исполнению Закона Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края» в обществе называют законом «о комендантском часе» в вечернее время и на водных объектах. Рейды проводятся членами комиссии по делам несовершеннолетних и защите прав, сотрудниками полиции и представителями «Родительских патрулей». Представителями комиссии по делам несовершеннолетних совместно с сотрудниками полиции было осуществлено 22 рейда, в результате которых выявлено 34 несовершеннолетних, находящихся в ночное время и на водных объектах без сопровождения взрослых. Членами «Родительских патрулей» было организовано 198 рейдов на водные объекты с целью предотвращения гибели детей на воде. В результате было проведено 340 бесед, распространено 48 листовок.

В период с 1 июня по 31 августа на территории района осуществляется межведомственная профилактическая операция «Каникулы», которая направлена на обеспечение в приоритетном порядке отдыха, оздоровления и занятости детей, состоящих на различных видах учета и принятию мер по предотвращению чрезвычайных происшествий с детьми.

В настоящее время было осуществлено 10 выездов в 93 семьи, в которых воспитывается 242 ребенка. В результате профилактической работы 20 семей были поставлены на контроль за недобросовестное исполнение своих родительских обязанностей.

Организация летнего отдыха детей используется как инструмент предупреждения правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних.

По состоянию на 01.08.2024 охват детей составил 91,6%. В лагерях с дневным пребыванием отдохнули 895 детей, в профильных лагерях на базе школ – 892, в оздоровительном лагере «Орленок» - 129, в профильной смене «Движение первых» - 71, патриотическом лагере «Страна Героев» - 12, краевых лагерях – 29.

В летний период было трудоустроено 96 детей, из них – 9 детей, которые состоят на профилактическом учете.

В рамках профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в образовательных организациях и учреждениях культуры организованы мероприятия, направленные на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних. Охват детей составил 4230 человек. В подготовке и проведении принимали участие сотрудники полиции. С целью предотвращения гибели детей на дорогах организован цикл мероприятий по соблюдению правил дорожного движения, ежегодно проводится районный конкурс юных инспекторов движения «Безопасное колесо».

Для вовлечения детей в социально-значимую деятельность в учреждениях социальной сферы реализуются программы дополнительного образования, где дети и подростки систематически занимаются спортом, творчеством, участвуют в волонтерской деятельности. Охват детей составляет 60,2%.

Профилактический учет осуществляется в отношении осужденных, подлежащих к отбыванию наказания в виде исправительных и обязательных работ. В течение 2024 года количество граждан данной категории составило 97 человек (несовершеннолетних нет), в отношении которых проводятся проверки, ежемесячно в ОМВД России по Ребрихинскому району предоставляются списки осужденных, требующих усиленного контроля.

В отношении лиц, нарушающих условия отбытия наказания, сотрудниками инспекции вынесено 29 предупреждений, продлен испытательный срок 7 осужденным, возложены дополнительные обязанности и ограничения 12 осужденным, на лишение свободы произведено отмен 9 осужденным, в качестве поощрения отменено условное осуждение и снята судимость 4 осужденным.

В 1 полугодии из мест лишения свободы освободилось 5 человек. Данная категория граждан отличается низкой мотивацией к социализации в обществе и трудоустройству. Администрация района совместно с Центром занятости населения и Управлением социальной защиты осуществляют социальную адаптацию и ресоциализацию лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы. В 2024 году 3 гражданам были составлены индивидуальные программы предоставления социальных услуг, 5 граждан получили материальную помощь.

Финансирование муниципальной программы составило 466,0 тыс.руб., в период с января по июнь 2024 года было использовано 224,3 тыс.руб.

Заместитель главы Администрации района

по социальным вопросам                                                      С.П.Кашперова

Оценка степени

достижения целей и решения задач муниципальной программы
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	План по программе 2024 года
	Факт 2024 года январь-июнь
	Процент выполнения

	Уровень преступности (количество зарегистрированных преступлений на 10 тыс. жителей)
	%
	133,1
	76,9
	57,7

	Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях
	Чел.
	1
	0
	0

	Доля граждан, участвующих в мероприятиях по повышению правовой культуры, от общей численности населения района

	%
	48
	18
	37,5

	Доля граждан, получивших правовую помощь, от общего количества пользователей ПЦПИ (публичных центров правовой информации)
	%
	95
	42,5
	44,7

	Количество граждан, участвующих в деятельности добровольных народных дружин.
	Чел.
	75
	49
	65,3

	Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними.
	Кол-во
	10
	0
	0

	Количество преступлений, совершенных ранее судимыми лицами.
	Кол-во
	52
	22
	42,3

	Количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения

	Кол-во
	83
	42
	50,6

	Количество учреждений, оснащенных современными системами видеонаблюдения.
	Кол-во
	20
	21
	105

	Количество учреждений, оснащенных тревожной сигнализацией с выводом на ПЦО вневедомственной охраны
	Кол-во
	11
	11
	100

	Количество дорожно-транспортных происшествий на территории Ребрихинского района
	Ед.
	9
	6
	66,6

	Число детей в возрасте до 18 лет, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях
	Чел.
	1
	1
	100